VORARLBERGS GROSSTE ARBEITGEBER
(Stand 2023)
WISTO FA

Vorarlbergs Leitbetriebe schaffen nicht nur wertvolle Arbeitspldtze im Land.  Ihre Investitionen in die Region erhéhen nachweislich den Wohlstand und
Sie sorgen fiir hochwertige Aus- und Weiterbildung, entwickeln regionale  das Wohlergehen der Bevdlkerung. lhre Leistungen sind weltweit gefragt.
Wertschépfungsketten, sichern ein hohes Dienstleistungsniveau und wer-  Hier finden Sie die 100 gréten Unternehmen im Land gemessen nach Mit-
ten damit den Standort kontinuierlich auf. arbeitenden in Vorarlberg. (Quelle: Vorarlberger Nachrichten)

ESWENSES 7 =5 N

Das Unternehmen Meusburger ist fiihrender Hersteller von hochwertigen Produkten fiir den Werkzeug-, Formen- und Maschinenbau. Das internationale Familienunternehmen wachst stetig und arbeitet mit {iber 24.000 Kunden aus der
ganzen Welt. | (c) Alexandra Folie, WISTO

UNTERNEHMEN BESCHAFTIGTE AN ANDEREN  LEHRLINGE  UMSATZ 2021 WEBSEITE
INVLBG STANDORTEN IN VLBG (in Mio. €)
1 Blum Gruppe 6.986 2.462 358 2.642 blum.com
2 Liebherr-Werk Nenzing GmbH 1.685 50.945 133 529 liebherr.com
3 Zumtobel Group AG 1.646 4136 53 1148 zumtobel.com
4 Doppelmayr Holding SE 1.481 1.673 106 886 doppelmayr.com
5  lllwerke vkw AG 1.398 -- 94 1.054 illwerke.at
6  Hirschmann Automotive GmbH 1.300 6.200 80 531 hirschmann-automotive.com
7 Alpla Group 1.120 22180 48 5.100 alpla.com
8  Grass Bewegungs-Systeme 1.065 -- 60 523 grass.at
9  Getzner Textil Gruppe 1.065 634 45 446 getzner.at
10 Meusburger Georg GmbH & Co KG 1.060 -- 10 349 meusburger.com
1 Gebrider Weiss 1.053 7.347 38 3.000 gw-world.com
12 i+R Gruppe 1.034 178 90 667 ir-gruppe.at
13 Rauch Fruchtsdfte GmbH & Co KG 97 478 30 1.535 rauch.cc
14 Rhomberg Gruppe 900 2.650 25 992 rhombergbau.at
15  Silvretta Montafon Gruppe 795 -- 17 64 silvretta-montafon.at
16 OMICRON electronics 727 400 7 178 omicronenergy.com
17 Bdckerei Mangold 650 - 30 31 mangold-brot.at
18 Rudolf Olz Meisterbicker 648 392 17 240 oelz.com
19 Collini Holding AG 600 1100 52 303 collini.eu
20 Hilti AG 600 - 78 6.347 hilti.at



illwerke vkw ist der groRte Energiedienstleister der Region mit tiber 1.200 Mitarbeiter*innen. Zu den Geschaftsfeldern zahlen die Bereiche Wasserkraft, Versorgung und Dienstleistung, Energienetze und Tourismus.
(c) Alexandra Folie, WISTO

21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32

33

34
35
36
37

38
39
40

UNTERNEHMEN BESCHAFTIGTE

IN VLBG
Rupp Austria GmbH 600
Jager Beteiligungs GmbH 594
Loacker Recycling GmbH 541
Hydro Extrusion Nenzing GmbH 490
Hans Majer Unternehmensgruppe 450
Haberkorn Holding AG 445
Russmedia Verlag GmbH 444
Konig GmbH & Co KG 420
Hilti & Jehle GmbH 407
Offsetdruckerei Schwarzach GmbH 403
IMA Schelling Group GmbH 400
Flatz GmbH 400
Ganahl AG 399
Versluis Restaurant Gastronomie GmbH 382
1er Gruppe 381
Heron Gruppe 377
Walter B6sch GmbH & Co KG 363
Graf Firmengruppe 349
Getzner Werkstoffe GmbH 347
Huber Holding AG 343

AN ANDEREN
STANDORTEN

288

126
853

LEHRLINGE
IN VLBG

39
12
33
12

UMSATZ 2021
(in Mio. €)

330
181
1.094
310
10
762
94
66
109
92
309
n2
563
33
m
nz
134
73
150
K.A.

WEBSEITE

rupp.at
jaegerbau.com
loacker-recycling.com
hydroextrusions.com
majer.cc
haberkorn.com
russmedia.com
koenig-kg.at
hilti-jehle.at
offset.at
imaschelling.com
flatz.com
rondo-ganahl.com
mcdonalds.at

11er.at

heron.at

boesch.at
grafgroup.com
getzner.com
huberholding.com



. s—

Die IMA Schelling Gruppe ist spezialisiert auf die Entwicklung und Fertigung modularisierter Sonderanlagen und Verarbeitungslésungen fiir die Metall-, Holz- und Kunststoff-Industrie. 400 Mitarbeiter*innen sind am Stammsitz in
Schwarzach tatig. | © Alexandra Folie, WISTO

4
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

UNTERNEHMEN

Bachmann electronic GmbH

Head Sport GmbH

Wolford AG

Mondelez

Schmidt’s Gruppe

Rattpack Group

Fantom Gebdudereinigung GmbH
Kiinz Gruppe

Glas Marte Gruppe

Salzmann Formblechtechnik GmbH
LTW Intralogistics GmbH

Faigle Gruppe

EHG Stahlzentrum GmbH & Co KG
Casino Bregenz

Pfanner Holding

Dorfinstallateur

BayWa Vorarlberg HandelsGmbH
Négele Hoch- und Tiefbau GmbH
Kral GmbH

SOLA-Messwerkzeuge GmbH

BESCHAFTIGTE
IN VLBG

343
337
320
300
288
288
287
282
259
250
247
241
236
233
230
230
230
225
222
220

AN ANDEREN
STANDORTEN

191
970
150
222
196

145
173
1.086
755

LEHRLINGE
IN VLBG

UMSATZ 2021
(in Mio. €)

104
K.A.
127
31.500
230
125
K.A.
149
36
44
77
83
355
263
362
40
97
55
42
63

WEBSEITE

bachmann.info
head.com
company.wolford
milka.at

schmidt.at

rattpack.at

fantom.at

kuenz.com
glasmarte.at
formblechtechnik.com
Itw.at

faigle.com
ehg-stahl.com
casinos.at
pfanner.com
dorfinstallateur.at
lagerhaus.at
naegele-hochtiefbau.at
kral.at

sola.at



s —

-

GANTNER Electronic entwickelt und vertreibt High-Tech-Lésungen auf Basis beriihrungsloser Transpondertechnologie. Sie Systeme sind in groBen, internationalen Industrieunternehmen wie auch in den wichtigsten Fitnessclubketten und

Freizeitanlagen weltweit zu finden. | © Alexandra Folie, WISTO

61

62
63
64
65
66
67
68
69
70
7

72

73

74
75

76
77

78
79
80

UNTERNEHMEN

Wilhelm + Mayer Bau GmbH
Inhaus Handels GmbH
Tomaselli Gabriel Bau GmbH
Rudi Lins GesmbH & Co KG
z-werkzeugbau-gmbh

Ball Beverage Packaging GmbH
Bischof Holding GmbH
Schneider Automobil GmbH
Erne Fittings GmbH

CCL Label GmbH
Mohrenbrauerei

Gantner Electronic GmbH
Carini GmbH

Vogel Transporte

Auto Gerster

1zu 1 Prototypen GmbH & Co KG
Fohrenburg Beteiligungs AG
Zimm Gruppe

Lercher Werkzeugbau
Carcoustics Austria Ges.m.b.H.

BESCHAFTIGTE
IN VLBG

220
215
215

208

200
199

194
174
172
170

160
158
155
154
150
150
145
145
137
134

AN ANDEREN
STANDORTEN

100
23

2.266

LEHRLINGE
IN VLBG

15
15
24
31
30

37

UMSATZ 2021
(in Mio. €)

48
94
47
15
27
55
62
67
57
63
31
89
29
38
46
17
K.A.
45
K.A.
377

WEBSEITE

wilhelm-mayer.at
inhaus.at
tomaselligabriel.at.com
autohaus-lins.at
z-werkzeugbau.com
ball-ludesch.at
bischof-transporte.com
mbschneider.at
ernefittings.com
ccllabel.com
mohrenbrauerei.at
gantner.com

carini.at
voegel-transporte.com
autogerster.at
1zuiprototypen.com
fohrenburg.at
zimm.com

lercher.at
carcoustics.de



Kiinz gehort zu den dltesten Unternehmen der Vorarlberger Maschinenbauindustrie, es entwickelt und fertigt Container-, Spezial- und Elektrolysekrane sowie Ausriistungen fiir Wasserkraftwerke oder Rechenreinigungsanlagen fiir
nationale und internationale Kunden. Kaum ein Industriehafen in Europa nutzt keine Stapel-, Container- oder Bahnkrane von Kiinz. | (c) Alexandra Folie, WISTO

81

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

92
93
94
95
96
97
98
99

UNTERNEHMEN

Siemens Vorarlberg

Josef Mdser GmbH

Otto Wohlgenannt GesmbH

Mawera GmbH

Vorarlberg Milch eGen

Vorarlberger Verlangsanstalt GmbH
ROfix AG

Vibg. Fliesenpool GmbH

Miroll GmbH

Scheyer Verpackungstechnik GmbH
FRIES Kunststofftechnik GmbH
Dorner Electronic GmbH
Fussenegger Textil Veredelung GmbH
Hotel Bad Reuthe Frick GmbH

Henn Industrial Group GmbH & Co KG
Bitschnau Gruppe

Sika Osterreich GmbH

ZIMA

WolfVision GmbH

100 Wagner GmbH

BESCHAFTIGTE
IN VLBG

134
132
130
128
127
123
122
120
120
120
102
100
100
98
97
96
95
93
86
85

AN ANDEREN
STANDORTEN

32.000
10

42

7

731

10

LEHRLINGE
IN VLBG

8

UMSATZ 2021
(in Mio. €)

6.400
33
36
34
59
14

347
18
58
41
38
13
19
K.A.
136
18
179
251
26
16

WEBSEITE

siemens.com
maeser.at
wohlgenannt.co
mawera.com
vmilch.at

vva.at

roefix.at
fliesenpool.com
mueroll.com
scheyer.at
fries-kt.com
dorner.at
fussenegger.com
badreuthe.at
henn-group.com
bitschnau.com
sika.com

zima.at
wolfvision.com
wagnergmbh.com

Nach Informationen der Vorarlberger Nachrichten,
Journal Top 100, April 2023

WIRTSCHAFTS-STANDORT VORARLBERG GMBH (WISTO) | www.wisto.at



