VORARLBERGS GRÖSSTE ARBEITGEBER

(Stand 2023)



Vorarlbergs Leitbetriebe schaffen nicht nur wertvolle Arbeitsplätze im Land. Sie sorgen für hochwertige Aus- und Weiterbildung, entwickeln regionale Wertschöpfungsketten, sichern ein hohes Dienstleistungsniveau und werten damit den Standort kontinuierlich auf.

Ihre Investitionen in die Region erhöhen nachweislich den Wohlstand und das Wohlergehen der Bevölkerung. Ihre Leistungen sind weltweit gefragt. Hier finden Sie die 100 größten Unternehmen im Land gemessen nach Mitarbeitenden in Vorarlberg. (Quelle: Vorarlberger Nachrichten)



Das Unternehmen Meusburger ist führender Hersteller von hochwertigen Produkten für den Werkzeug-, Formen- und Maschinenbau. Das internationale Familienunternehmen wächst stetig und arbeitet mit über 24.000 Kunden aus der ganzen Welt. | (c) Alexandra Folie, WISTO

	UNTERNEHMEN	BESCHÄFTIGTE IN VLBG	AN ANDEREN STANDORTEN	LEHRLINGE IN VLBG	UMSATZ 2021 (in Mio. €)	WEBSEITE
1	Blum Gruppe	6.986	2.462	358	2.642	blum.com
2	Liebherr-Werk Nenzing GmbH	1.685	50.945	133	529	liebherr.com
3	Zumtobel Group AG	1.646	4.136	53	1.148	zumtobel.com
4	Doppelmayr Holding SE	1.481	1.673	106	886	doppelmayr.com
5	Illwerke vkw AG	1.398		94	1.054	illwerke.at
6	Hirschmann Automotive GmbH	1.300	6.200	80	531	hirschmann-automotive.com
7	Alpla Group	1.120	22.180	48	5.100	alpla.com
8	Grass Bewegungs-Systeme	1.065		60	523	grass.at
9	Getzner Textil Gruppe	1.065	634	45	446	getzner.at
10	Meusburger Georg GmbH & Co KG	1.060		110	349	meusburger.com
11	Gebrüder Weiss	1.053	7.347	38	3.000	gw-world.com
12	i+R Gruppe	1.034	178	90	667	ir-gruppe.at
13	Rauch Fruchtsäfte GmbH & Co KG	971	478	30	1.535	rauch.cc
14	Rhomberg Gruppe	900	2.650	25	992	rhombergbau.at
15	Silvretta Montafon Gruppe	795		17	64	silvretta-montafon.at
16	OMICRON electronics	727	400	7	178	omicronenergy.com
17	Bäckerei Mangold	650		30	31	mangold-brot.at
18	Rudolf Ölz Meisterbäcker	648	392	17	240	oelz.com
19	Collini Holding AG	600	1.100	52	303	collini.eu
20	Hilti AG	600		78	6.347	hilti.at



	UNTERNEHMEN	BESCHÄFTIGTE IN VLBG	AN ANDEREN STANDORTEN	LEHRLINGE IN VLBG	UMSATZ 2021 (in Mio. €)	WEBSEITE
21	Rupp Austria GmbH	600		2	330	rupp.at
22	Jäger Beteiligungs GmbH	594	68	23	181	jaegerbau.com
23	Loacker Recycling GmbH	541	809		1.094	loacker-recycling.com
24	Hydro Extrusion Nenzing GmbH	490		17	310	hydroextrusions.com
25	Hans Majer Unternehmensgruppe	450		1	10	majer.cc
26	Haberkorn Holding AG	445	1.850	17	762	haberkorn.com
27	Russmedia Verlag GmbH	444	28	16	94	russmedia.com
28	König GmbH & Co KG	420		25	66	koenig-kg.at
29	Hilti & Jehle GmbH	407	173	33	109	hilti-jehle.at
30	Offsetdruckerei Schwarzach GmbH	403	48	18	92	offset.at
31	IMA Schelling Group GmbH	400	1.398	48	309	imaschelling.com
32	Flatz GmbH	400		30	112	flatz.com
33	Ganahl AG	399		33	563	rondo-ganahl.com
34	Versluis Restaurant Gastronomie GmbH	l 382		5	33	mcdonalds.at
35	11er Gruppe	381	6	6	111	11er.at
36	Heron Gruppe	377	70	39	117	heron.at
37	Walter Bösch GmbH & Co KG	363	288	12	134	boesch.at
38	Graf Firmengruppe	349	1	33	73	grafgroup.com
39	Getzner Werkstoffe GmbH	347	126	12	150	getzner.com
40	Huber Holding AG	343	853	7	K.A.	huberholding.com



Die IMA Schelling Gruppe ist spezialisiert auf die Entwicklung und Fertigung modularisierter Sonderanlagen und Verarbeitungslösungen für die Metall-, Holz- und Kunststoff-Industrie. 400 Mitarbeiter*innen sind am Stammsitz in Schwarzach tätig. | © Alexandra Folie, WISTO

	UNTERNEHMEN	BESCHÄFTIGTE IN VLBG	AN ANDEREN STANDORTEN	LEHRLINGE IN VLBG	UMSATZ 2021 (in Mio. €)	WEBSEITE
41	Bachmann electronic GmbH	343	191	26	104	bachmann.info
42	Head Sport GmbH	337		3	K.A.	head.com
43	Wolford AG	320	970		127	company.wolford
44	Mondelez	300	150	12	31.500	milka.at
45	Schmidt's Gruppe	288	222	18	230	schmidt.at
46	Rattpack Group	288	196	16	125	rattpack.at
47	Fantom Gebäudereinigung GmbH	287	9		K.A.	fantom.at
48	Künz Gruppe	282	263	18	149	kuenz.com
49	Glas Marte Gruppe	259		13	36	glasmarte.at
50	Salzmann Formblechtechnik GmbH	250		11	44	formblechtechnik.com
51	LTW Intralogistics GmbH	247	58		77	ltw.at
52	Faigle Gruppe	241	145	21	83	faigle.com
53	EHG Stahlzentrum GmbH & Co KG	236	173	3	355	ehg-stahl.com
54	Casino Bregenz	233	1.086	5	263	casinos.at
55	Pfanner Holding	230	755		362	pfanner.com
56	Dorfinstallateur	230	20	29	40	dorfinstallateur.at
57	BayWa Vorarlberg HandelsGmbH	230		20	97	lagerhaus.at
58	Nägele Hoch- und Tiefbau GmbH	225		10	55	naegele-hochtiefbau.at
59	Kral GmbH	222	20	23	42	kral.at
60	SOLA-Messwerkzeuge GmbH	220	85	29	63	sola.at



GANTNER Electronic entwickelt und vertreibt High-Tech-Lösungen auf Basis berührungsloser Transpondertechnologie. Sie Systeme sind in großen, internationalen Industrieunternehmen wie auch in den wichtigsten Fitnessclubketten und Freizeitanlagen weltweit zu finden. | © Alexandra Folie, WISTO

	UNTERNEHMEN	BESCHÄFTIGTE IN VLBG	AN ANDEREN STANDORTEN	LEHRLINGE IN VLBG	UMSATZ 2021 (in Mio. €)	WEBSEITE
61	Wilhelm + Mayer Bau GmbH	220	100	15	48	wilhelm-mayer.at
62	Inhaus Handels GmbH	215	23	15	94	inhaus.at
63	Tomaselli Gabriel Bau GmbH	215		24	47	tomaselligabriel.at.com
64	Rudi Lins GesmbH & Co KG	208		31	115	autohaus-lins.at
65	z-werkzeugbau-gmbh	200	1	30	27	z-werkzeugbau.com
66	Ball Beverage Packaging GmbH	199	9	5	55	ball-ludesch.at
67	Bischof Holding GmbH	194	89	9	62	bischof-transporte.com
68	Schneider Automobil GmbH	174		37	67	mbschneider.at
69	Erne Fittings GmbH	172	73	5	57	ernefittings.com
70	CCL Label GmbH	170	24.930	5	63	ccllabel.com
71	Mohrenbrauerei	160		5	31	mohrenbrauerei.at
72	Gantner Electronic GmbH	158	333	11	89	gantner.com
73	Carini GmbH	155		8	29	carini.at
74	Vögel Transporte	154	21		38	voegel-transporte.com
75	Auto Gerster	150		31	46	autogerster.at
76	1 zu 1 Prototypen GmbH & Co KG	150		26	17	1zu1prototypen.com
77	Fohrenburg Beteiligungs AG	145	16	3	K.A.	fohrenburg.at
78	Zimm Gruppe	145	173	18	45	zimm.com
79	Lercher Werkzeugbau	137		22	K.A.	lercher.at
80	Carcoustics Austria Ges.m.b.H.	134	2.266	2	377	carcoustics.de



Künz gehört zu den ältesten Unternehmen der Vorariberger Maschinenbauindustrie, es entwickelt und fertigt Container-, Spezial- und Elektrolysekrane sowie Ausrüstungen für Wasserkraftwerke oder Rechenreinigungsanlagen für nationale und internationale Kunden. Kaum ein Industriehafen in Europa nutzt keine Stapel-, Container- oder Bahnkrane von Künz. | (c) Alexandra Folie, WISTO

	UNTERNEHMEN	BESCHÄFTIGTE IN VLBG	AN ANDEREN STANDORTEN	LEHRLINGE IN VLBG	UMSATZ 2021 (in Mio. €)	WEBSEITE
81	Siemens Vorarlberg	134	32.000	8	6.400	siemens.com
82	Josef Mäser GmbH	132			33	maeser.at
83	Otto Wohlgenannt GesmbH	130	10	29	36	wohlgenannt.co
84	Mawera GmbH	128	42	2	34	mawera.com
85	Vorarlberg Milch eGen	127		7	59	vmilch.at
86	Vorarlberger Verlangsanstalt GmbH	123	7	18	14	vva.at
87	Röfix AG	122	731	3	347	roefix.at
88	Vlbg. Fliesenpool GmbH	120	10	18	18	fliesenpool.com
89	Müroll GmbH	120	52		58	mueroll.com
90	Scheyer Verpackungstechnik GmbH	120	2	3	41	scheyer.at
91	FRIES Kunststofftechnik GmbH	102	110	7	38	fries-kt.com
92	Dorner Electronic GmbH	100	5		13	dorner.at
93	Fussenegger Textil Veredelung GmbH	100			19	fussenegger.com
94	Hotel Bad Reuthe Frick GmbH	98		6	K.A.	badreuthe.at
95	Henn Industrial Group GmbH & Co KG	97	457	2	136	henn-group.com
96	Bitschnau Gruppe	96	20	6	18	bitschnau.com
97	Sika Österreich GmbH	95	175	2	179	sika.com
98	ZIMA	93	76	7	251	zima.at
99	WolfVision GmbH	86	34		26	wolfvision.com
100	Wagner GmbH	85		16	16	wagnergmbh.com